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The submitted work deals with air flows at 17 selected stations in Slova­
kia. Next to other characteristics It analyses the distribution ol avenage 
hourly wind velocities and the corresponding maximum hourly wind gusts. 
Both the characteristics are In kilometres per hour-i. Further it deals with 
evaluation of avierage wind velocity and average wind gust (without regard 
to interval division] for the periód pursued, yearly. As to the site of each 
station and its near surroundings, it may be considered for a good aid for 
ppactical utilization.

ÚVOD

Slovenská republika má veľmi členitý reliéf, ktorý podmieňuje zlo­
žité rozdelenie meteorologických prvkov v čase a v priestore, pričom vietor 
je zo všetkých prvkov najviac modifikovaný morfológiou terénu. Často sa stá­
va, že miesta od seba vzdialené len niekoľko km, niekedy len niekoľko 100 m, 
majú značne rozdielne veterné pomery.

Predkladaná práca sa zaoberá súbežne registrovanými priemernými hodino­
vými rýchlosťami vetra (kmh-^j a im zodpovedajúcimi maximálnymi hodino­
vými nárazmi vetra (kmh~Ú- Podkladom boli niektoré výsledky počítačového 
spracovania anemografických registračných záznamov zo 17 meteorologických 
staníc na Slovensku, z ktorých 15 patrí Slovenskému hydrometeorologickému 
ústavu a 2 Geofyzikálnemu ústavu SAV. Z prevažnej väčšiny staníc sa vy­
hodnocovalo lO-ročné obdobie (1961—1970) a len z 5 staníc sa spracovalo iné 
alebo kratšie obdobie ako 1961—1970 (tab. 1).

ZHODNOTENIE PODKLADOVÉHO MATERIÁLU

Geofyzikálny ústav SAV v Bratislave pre viaceré výskumné úlohy počí­
tačom spracoval rôzne charakteristiky prúdenia vzduchu. Okrem iných to boli 
aj súbežné merania priemernej rýchlosti vetra (kmh"Ú a maximálneho nárazu 
vetra (krnb^Ú- Výber staníc sa volil tak, aby boli podľa možnosti zastúpené
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Tab. 1. Súradnice stanice, spracované obdobie, relatívne početnosti [%o] spracovaných prípadov priemerne] hodinovej rých­
losti a 23odpovedaiúcich hodinových max, nárazov vetra. Za 1000 %o sa považujú všetky možné merania za sledované obdobie. 

Poloha stanice: R — rovinná, 0 údolná, K — kotlinová, S — svahová H — hrebeňová, V — vrcholová

Čísla
staníc Stanica

Nadmor­
ská 

výška 
v m

?> (N) A (E) Poloha
stanice Spracované obdobie Počet

rokov
Počet sprac, 
údajov v %o 
zastúpenia

1 Kuchyňa — Nový dvor 208 48''24' 17°08' R 1961—1970 10 985
2 Bratislava — Koliba 285 48'’10' 17°08' S 1961—1970 10 979
3 Bratislava — letisko 132 48°12' 17°12' R 1961—1970 10 993
4 Hurbanovo 115 47°52' 18°12' R 1961—1970 10 953
5 Mlyňany 198 48‘>19' 18“22' R 1969—1976 8 934
6 Sliač 312 48“38' 19°09' 0—K 1961—1970 10 949
7 Lučenec 187 48°20' 19°40' K 1973—1982 10 960
8 Švermovo 901 48'’5ľ 20°lľ Ú 1961—1970 10 996
9 Košice 230 48°42' 21026' Ú—K 1961—1970 10 873

10 Stropkov 215 49°13' 21°39' O 1963—1972 10 976
11 Milhostov 104 48°40' 21°44' R III. 1977 — II. 1984 7 954
12 Veľké Kapušany 102 48°32' 22004' R XI. 1979 — X. 1984 5 813
13 Poprad 703 49°04' 20°15' K 1961—1970 10 • 943
14 Štrbské Pleso 1353 49“07' 20°04' S 1961—1970 10 947
15 Lomnický štít 2633 49'’12' 20013' V 1961—1970 10 744
16 Chopok 2008 19°35' H 1961—1970 10 671
17 Skalnaté Pleso 1778 49°12' 20014' S 1961—1970 10 933



reprezentatívne polohy na území Slovenska (roviny, kotliny, údolia, svahy, hre­
bene a vrcholy). Pre veľkú rozsiahlosť spracovaných údajov a pre nedostatok 
pracovných kapacít sa nemohol spracovať väčší počeť ťakýchto reprezenťatív- 
nych staníc.

Určitým nedostatkom použitého materiálu je, že neboli zaznamenané všetky 
prípady sledovaných charakteristík. Ako vidieť z tab. 1, ani jedna zo 17 staníc 
nemá sledované charakteristiky zaregistrované v 1000 ®/oo prípadov. V ďalšej 
časti sa uvádzajú príčiny, pre ktoré sa obidve sledované charakteristiky ne­
mohli zaregistrovať súbežne:

1. Ak sa pokazila časť alebo celá registrácia, merala sa len jedna charakte­
ristika alebo nijaká.

2. Pri čiastočnom upchaní sacej dýzy anemografu snehom záznam maximál­
neho nárazu vetra nezodpovedal skutočnej hodnote.

3. Pri výskyte priemernej rýchlosti ä 8 kmh~i sa občas nezaznamenal zreteľ­
ný maximálny náraz vetra.

4. Vo vysokohorských polohách v zime, ale občas aj v iných ročných obdo­
biach dochádza často vplyvom námrazy a poľadovice k zamrznutiu miskového 
kríža anemografu, ktorým sa meria dráha vetra.

5. Za hustého sneženia spojeného s vetrom dochádza k úplnému upchatiu 
sacej dýzy snehom.

V týchto situáciách sa obe charakteristiky vynechali. Napriek týmto nedo­
statkom však bol podkladový materiál dostatočne rozsiahly na jeho podrobné 
zhodnotenie. Pre jeho veľký rozsah sme v tejto práci posudzovali len celoročné 
priemery bez ohľadu na smer vetra.

Na mape 1 sú očíslovanými bodmi a názvami vyznačené miesta, kde sa na 
území SR sledovali charakteristiky prúdenia vzduchu. Číselné hodnoty za ná­
zvom stanice hore predstavujú priemernú hodinovú rýchlosť veťra (kmh“^), 
dolu priemerný hodinový maximálny náraz vetra (kmh~*). Obe charakteristi­
ky sa vypočítavali bez ohľadu na intervalové delenie za sledované obdobie v 
roku.

Tabukľa 1 obsahuje hlavné údaje o jednotlivých staniciach, a to: číslo a ná­
zov stanice (ako na mape], jej nadmorskú výšku, zemepisnú dižku a šírku, 
roky spracovaného obdobia, počet rokov, zastúpenie početnosti súbežného za­
registrovania oboch charakteristík: priemerné hodinové rýchlosti vetra a im 
zodpovedajúce maximálne nárazy vetra z maximálne možných hodín registrácie 
(lOOC^/oo) za sledované obdobie.

Tabuľky 2—8 obsahujú rozloženie relatívnych početností (®/oo] sledovaných 
charakteristík po jednotlivých intervaloch, ktoré majú rovnaké triedenie obi­
dvoch charakteristík, a to (C, 1—10, 11—20, 21—30, ... kmh“i). V tabuľkách 
4, 6, 7 a 8 (pri intervaloch maximálnych nárazov vetra) sa od intervalov nad 
120 kmh“^ zvolilo intervalové delenie po 20 kmh^h

Pre zjednodušenie práce a pre lepšiu možnosť porovnávania sa za 1000 “/oo 
považoval nie maximálne možný počet meraní, ale počet skutočných súbežných 
meraní oboch charakteristík.

Z analýzy vykonanej v tab. 2—8 vidieť, že maximálne nárazy vetra pripada­
júce na jednotlivé intervaly priemernej rýchlosti vetra majú často veľké roz­
pätie. Sú prípady, keď sa vysoké maximálne nárazy vetra vyskytujú nielen pri 
vysokých, ale niekedy aj pri nízkych priemerných rýchlostiach vetra. Stáva
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Mapa 1. Čísla 1—17 označujú anemografické stanice. Čísla za názvom stanice (hoře): priemerná rýchlosť vetra (kmh“'], (do­

lu): priemierný náraz větra (kmh“').



Tab. 2. Relatívne početnosti [%o] priemerných hodinových rýchlostí vetra [km.h-i] 
a im zodpovedajúcich hodinových maximálnych nárazov vetra [km.h~i] v roku na 
staniciach: 1. Kuchyňa — Nový dvor, 2. Bratislava — Koliba, 3. Bratislava — letisko

za roky 1961—1970

Intervaly 
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vetra 

[km. h“i]
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1. Kuchyňa — Nový dvor

C 44 6 0 50
1—10 292 162 20 3 1 0 0 478

11—20 60 118 87 20 4 1 0 0 290
21—30 2 31 60 28 7 1 0 0 129
31—40 0 3 14 15 6 2 0 0 40
41—50 0 2 5 3 1 0 0 0 0 11
51—60 0 0 1 1 0 0 2
61—70 0 0 0 0 0 0
71—80 0 0 0 0 0

í: [%o] 44 298 222 140 121 84 46 25 12 6 2 0 0 0 0 0 1000

2. Bratislava — Koliba

c 11 3 0 0 14
1—10 118 155 39 8 1 0 0 0 0 0 321

11—20 56 141 148 55 11 2 0 0 0 0 413
21—30 1 22 68 54 21 6 1 0 0 173
31—40 0 1 12 22 17 6 1 0 0 0 59
41—50 0 0 1 5 7 4 1 0 0 18
51—60 0 0 1 1 2
61—70 0 0 0 0 0 0

S [%o] 11121 211181178 125 77 46 28 14 6 2 0 0 0 0 1000

3. Bratislava — letisko

C 38 4 0 0 0 42
1—10 219 211 36 7 2 0 0 0 0 0 0 0 475

11—20 56 111 94 47 13 2 0 0 0 323
21—30 1 11 39 42 20 5 1 0 0 119
31—40 0 1 5 10 12 5 1 0 0 0 34
41—50 0 1 1 2 2 0 0 0 6
51—60 0 0 0 0 1 0 0 0 1
61—70 0 0 0 0 0 0 0
71—80 0 0

S [%«] 38 223 267 148 112 89 60 33 18 8 3 1 0 0 0 0 0 1000

sa, že pri pokojnom počasí sa náhle objaví prúdenie vzduchu s vysokou inten­
zitou a nárazovitosťou. Uvedený jav trvá zvyčajne krátko, niekedy len niekoľko 
minút. Takéto deje vyvoláva v lete húlava pri prechode studeného frontu alebo 
sa vyskytujú pri búrkach z tepla, v zime pri náhlych výmenách vzduchových 
hmôt rôzneho pôvodu.
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v tab. 2—8 interval C značí bezvetrie, t. j. rýchlosti menšie ako 1 kmh~^ a 
hodnota O označuje počet prípadov, ktorých relatívna početnosť je menšia ako- 
1 “/oo.

CHARAKTERISTIKY PRIEMERNÝCH RÝCHLOSTÍ VETRA 
A MAXIMÁLNYCH NÁRAZOV VETRA V RÔZNYCH POLOHÁCH ÚZEMIA

V tab. 2 sa nachádzajú relatívne početnosti (°/oo) priemerných hodinových 
rýchlostí vetra (kmh~i) a im zodpovedajúcich maximálnych nárazov vetra 
(kmh“Ú a v roku na staniciach: 1. Kuchyňa—Nový dvor, 2. Bratislava—Koliba^
3. Bratislava—letisko za roky 1961—1970.

1. Kuchyňa—Nový dvor (tab. 2). Stanica okrem zosilňovania rýchlosti vetra 
pri prúdení vzduchu z E až S kvadrantu sa vyznačuje tým, že na bezvetrie (C) 
a rýchlosti vetra do 10 kmh~i pripadá ca 525 “/oo (teda 50 a 478 %o]. Pri prie­
merných rýchlostiach v intervale 1—10 kmh'i (478 %o) sú maximálne nárazy 
vetra sústredené najviac do intervalov 1—10 a 11—20 kmh“^ (292, resp. 162 %o). 
Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 11—20 kmh“^ pripadá 290 %o, pri kto­
rých maximálne nárazy vetra sú najpočetnejšie zastúpené v intervale 21—30‘ 
kmh“^, a to až 118 %o. Pri priemerných rýchlostiach v intervale 21—30, ... a 
51—60 kmh"i je zastúpenie početností 129, 40, 11 a 2 %o, pričom maximáine 
nárazy vetra, ako vidieť z tab. 2 (hore), sú velmi rozptýlené. Priemerné rých­
losti vetra v spracovanom období neprekročili hranicu 80 kmh“' a maximálne 
nárazy hranicu 150 kmh“'. Priemerná rýchlosť vetra a priemerný náraz vetra 
(bez ohľadu na intervalové delenie] dosahujú 12, resp. 23 kmh“' (mapa 1).

2. Bratislava—Koliba. Jej poloha na hornom SE svahu Malých Karpát podmie­
ňuje zvyšovanie rýchlosti vetra pri prevládajúcom prúdení smerov W—N a zní­
žený výskyt bezvetria. Na bezvetrie (C) a na rýchlosti do 10 kmh“' preto pri­
padá len 14 a 321 %. Pri rýchlostiach 1—10 kmh“' na maximálne nárazy vetra 
v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“' pripadá 118 a 155 %o. Na priemerné rých­
losti vetra v intervale 11—20 kmh“' pripadá takmer o 100 %o viac ako v pre­
došlom intervale, a to 413 %o. Pri týchto rýchlostiach na maximálne nárazy 
vetra v intervaloch 21—30 a 31—40 kmh“' pripadá 141 a 148 %o. Na interval 
priemernej rýchlosti vetra 21—30 kmh“' pripadá až 173 %o prípadov a maxi­
málne nárazy majú pri nich najväčšie zastúpenie v intervale 41—50 kmh“', a 
to v 68 %o prípadov. Priemerné rýchlosti v ďalších intervaloch sú početnejšie 
zastúpené ako v Kuchyni—Novom dvore, a to 59, 18 a 2 %„. Veľkosť rozptylu, 
ktorú vykazujú maximálne nárazy vetra v tejto polohe, vidieť z tab. 2 (v stre­
de). Priemerné rýchlosti vetra a maximálne nárazy vetra neboli väčšie ako 70, 
resp. 150 kmh“'. Najvyšší maximálny náraz vetra bol v intervaloch priemernej 
rýchlosti 1—10 a 31—40 kmh“' (150 kmh“'). Priemerná hodinová rýchlosť a 
zodpovedajúci priemerný maximálny náraz veťra sú pomerne vysoké — 16, resp. 
32 kmh“' (mapa 1).

3. Bratislava—letisko. Rovinná poloha tejto stanice a niekoľko kilometrová 
vzdialenosť od hrebeňa Malých Karpát podmieňujú menej výrazne morťologické 
zosilňovanie vetra ako na stanici Bratislava—Koliba. Na bezvetrie (C) pripadá 
42 %o hodín a na interval 1—10 kmh“' 475 %o z celkového času v roku. Pri tých­
to priemerných rýchlostiach sú maximálne nárazy vetra najviac sústredené v 
intervaloch 1—10 a 11—20 kmh"', a to 219, resp. 211 %o. Na priemerné rých-
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losti vetra v intervale 11—20 kmh”^ pripadá 323 %o, pri ktorých na maximálne 
nárazy vetra v intervaloch 21—30 a 31—40 kmh“^ pripadá len 111 a 94 %o. Na 
premerné rýchlosti vetra v intervaloch 21—30, ... a 51—60 kmh"i připadá 119, 
34, 6 a 1 %o. Maximálne nárazy vetra, ako možno vidieť z tab. 2 (dolu), sa tiež 
vyznačujú velmi velkým rozptylom. Priemerné rýchlosti vetra, ako aj maximál­
ne nárazy vetra boli ojedinele vysoké, ale neprekročili hranice 80, resp. 160 
kmh“i. Priemerná rýchlosť vetra a priemerný náraz vetra sú podobné ako v 
Kuchyni—Novom dvore, a to 12, resp. 25 kmh“^ (mapa 1).

Tab. 3. Relatívne početnosti [%o] priemerných hodinových rýchlostí vetra [km. h-'] 
a im zodpovedajúcich hodinových maximálnych nárazov vetra [km.h-i] v roku na 
staniciach: 4. Hurbanovo (1961—1970), 5. Mlyňany (1969—1976), 6. SUaC (1961—1970)

Intervaly priemerných 
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4. Hurbanovo

C 6 0 6
1—10 291 198 33 2 0 0 0 524

11—20 57158 111 27 3 0 0 0 356
21—30 0 22 44 23 6 1 0 0 96
31—40 C 1 5 6 3 1 0 0 16
41—50 1 1 0 0 0 2
51—60 0 0 0

[%o] 6 291 255 191 135 72 31 13 5 1 0 0 0 1000

5. Mlyňany

C 50 0 0 50
1—10 371116 10 1 0 0 0 0 498

11—20 89 139 62 15 3 1 0 0 0 0 309
21—30 2 37 42 25 10 3 0 0 0 119
31—40 0 1 7 7 4 2 0 0 0 21
41—50 0 0 1 1 1 0 0 3
51—60 0 0 0 0 0 0 0 0
61—70 0 0 0

[%o] 50 371 205 151 100 58 35 18 8 3 1 0 0 0 0 1000

6 Sliač

C 181 1 0 182
1—10 447 107 10 2 0 0 0 0 566

11—20 55 82 32 7 2 1 0 0 0 0 179
21—30 2 24 22 8 2 1 0 0 59
31—40 0 3 4 3 1 1 0 0 12
41—50 0 1 1 0 0 0 2
51—60 0 0 0 0 0 0
61—70 0 0

[%] 181448162 94 58 32 14 7 3 1 0 0 — 0 1000
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z uvedenej analýzy staníc v tab. 2 vyplýva, že poloha Bratislava—Koliba je 
vcelku najveternejšla, čo je spôsobené najmä tým, že v polohe Koliby sa uplat­
ňuje do určitej miery 1 morfologické zosilňovanie vetra na hrebeni Malých Kar­
pát, kým pri ostatných dvoch staniciach sa tento efekt neuplatňuje.

V tab. 3 sa nachádzajú relatívne početnosti (%o] sledovaných charakteristík 
na staniciach 4. Hurbanovo (1961—1970), 5. Mlyňany (1969—1976) a 6. Sliač 
(1961—1970).

4. Hurbanovo sa vyznačuje svojou rovinnou polohou, a najmä tým, že je natoľ­
ko vzdialené od hrebeňa Malých Karpát, že ovplyvňovanie prúdenia vzduchu 
morfológiou terénu sa tu neuplatňuje. Zatial čo na hodiny s bezvetrím pripadá 
len 6 %o, na priemerné rýchlosti vetra v intervale 1—10 kmh“^ pripadá až 
524 °/oo. Pri týchto rýchlostiach na maximálne nárazy vetra v intervaloch 1—10 
a 11—20 kmh“' pripadá 291, resp. 198 %o. Priemerné rýchlosti vetra v intervale 
11—20 kmh“' sú zastúpené až 356 %o prípadov, pri ktorých maximálne nárazy 
vetra vykazujú najvyššie zastúpenie v intervaloch 21—30 a 31—40 kmh“'. Na 
priemerné rýchlosti vetra v intervaloch 21—30, ... a 51—60 kmh“' pripadá len 
96, 16, 2 a 0 %o. Maximálne nárazy, ako vidieť z porovnania s údajmi tab. 2, sa 
vyznačujú menším rozptylom ako na staniciach v oblasti Malých Karpát. Prie­
merné rýchlosti vetra a maximálne nárazy vetra neboli väčšie ako 60, resp. 
120 kmh“'. Priemerná rýchlosť vetra a priemerný náraz vetra sú však len o 
málo nižšie ako v poiohách pri úpätiach Malých Karpát (mapa 1).

5. Mlyňany sa nachádzajú na rovine a vykazujú podobné prúdenie vzduchu 
ako Hurbanovo, len občas za prúdenia z NW kvadrantu (od Vtáčnika) dochá­
dza k zvýšeniu rýchlosti vetra. Na bezvetrie (C) pripadá 50 %o hodín a na in­
terval 1—10 kmh“' pri priemerných rýchlostiach vetra až 498 %o prípadov. Pri 
týchto rýchlostiach maximálne nárazy vetra vykazujú najvyššie zastúpenie v 
intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“', a to až 371 a 116 %o. Na priemerné rýchlosti 
vetra v intervale 11—20 kmh“' pripadá 309 %o, z čoho maximálne nárazy vetra 
v intervaloch 11—20 a 21—30 kmh“' sú zastúpené len 89, resp. 139 %o. Na in­
tervaly s priemernou rýchlosťou 21—30, ... a 51—60 kmh“' pripadá 119, 21, 3 
a 0 %o. Maximálne nárazy vetra vykazujú veíký rozptyl ako v Hurbanove. Prie­
merné rýchlosti vetra a maximálne nárazy vetra neprekročili hranice 70, resp. 
140 kmh“'. Priemerná rýchlosť je približne rovnaká, ale priemerný náraz vetra 
je nízky, zreteľne nižší ako v Hurbanove (mapa 1).

6. Sliač. Údolno-kotllnová poloha tejto stanice podmieňuje výrazné znižova­
nie priemernej rýchlosti i nárazovosti vetra oproti iným polohám, dôkazom 
čoho je aj výskyt hodín s bezvetrím, 182 %o, čo je najvyššia početnosť zo 17 
staníc SR, ako aj vysoké zastúpenie priemernej rýchlosti vetra v intervale 
1—10 kmh“', a to až 566 %o prípadov. Pri týchto rýchlostiach maximálne nárazy 
vetra sú sústredené prevažne do intervalov 1—10 a 11—20 kmh“', a to až 447, 
resp. 107 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 11—20 kmh“' pripadá len 
179 %o, pričom na maximálne nárazy vetra v Intervale 21—30 kmh“' pripadá 
až 82 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 21—30 kmh“' pripadá 59 %o, 
čo je najnižšia hodnota zo spracovaných staníc. Na ďalšie intervaly priemernej 
rýchlosti vetra pripadá len 12, 2 a 0 %„. Maximálne nárazy tu vykazujú tiež po­
merne veľký rozptyl (tab. 3 dolu). Priemerné rýchlosti vetra a maximálne ná­
razy vetra neprekročili hranice 70, resp. 130 kmh“'. Priemerná rýchlosť a prie­
merný náraz vetra sú najnižšie v SR, a to 8, resp. 12 kmh“' (mapa 1).
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Morfológia terénu na uvedených 3 staniciach (tab. 3) má teda velmi rozdiel­
ne účinky na rýchlosť vetra:

a] Hurbanovo — nedochádza k ovplyvňovaniu prúdenia,
b] Mlyňany — k ovplyvňovaniu dochádza len pri prúdení z NW kvadrantu,

Tab. 4. Relatívne početnosti [%o] priemerných hodinových rýchlostí vetra [km. h“'] 
a im zodpovedajúcich hodinových maximálnych nárazov vetra [km.h-i] v roku na 
staniciach: 7. Lučenec (1973—1982), 8. Švermovo (1961—1970), 9. Košice (1961—1970)
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priemerných 
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[km . h-i]

Intervaly maximálnych nárazov vetra [km.h -1]
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7. Lučenec

C 34 3 0 37
1—10 378 230 18 2 0 0 0 628

11—20 75 139 44 5 1 0 0 0 0 264
21—30 1 30 25 5 1 0 0 0 0 0 62
31—40 2 4 2 0 0 0 8
41—50 0 0 1 0 0 1
51—60 0 0 0 0 0 0
i; [%o] 34 381 305 158 76 32 10 3 1 0 0 0 0 1000

8. Švermovo

C 6 0 6
1—10 264 79 4 0 0 0 347

11—20 97 131 18 2 0 0 0 0 248
21—30 53 126 30 4 1 0 0 214
31—40 15 66 27 5 1 0 0 0 0 0 114
41—50 3 24 17 3 1 0 0 0 48
51—60 0 5 8 2 1 0 0 0 0 16
61—70 0 1 3 2 0 0 0 6
71—80 0 0 1 0 0 0 1
81—90 0 0 0 0 0
91—100 0 0
£ [%o] 6 264 176 188 159 101 55 28 13 6 3 1 0 0 0 0 1000

9. Košice

C 27 1 28
1—10 329 140 4 1 0 474

11—20 131 113 21 3 1 0 0 269
21—30 18 65 30 8 2 0 0 0 0 123
31—40 1 30 23 8 3 0 0 0 65
41—50 0 7 13 6 2 0 0 0 28
51—60 0 1 5 3 1 0 0 10
61—70 0 1 1 1 0 0 3
71—80 0 0 0 0 0
2 [%o] 27 330 271 135 88 63 39 24 14 R 2 1 0 0 1000
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c) Sliač — dochádza zväčša k výraznému morfologickému znižovaniu prie­
merných rýchlostí i maximálnych nárazov vetra, čomu zodpovedá vysoké za­
stúpenie hodín s bezvetrím a nízke hodnoty priemernej rýchlosti vetra a prie­
merného nárazu vetra.

V tab. 4 sú zhodnotené relatívne početnosti (%o) tých istých charakteristík 
ako v tab. 2 v roku, a to zo staníc 7. Lučenec [1973—1982), 8. Švermovo (1961— 
1970), 9. Košice (1961—1970).

7. Lučenec. Kotlinová poloha stanice, podobne ako na Sliači, podmieňuje 
častý výskyt malých rýchlostí vetra. Hoci na hodiny s bezvetrím (C) pripadá 
len 37 %o, v intervale 1—10 kmh-i pripadá až 628 %o, ^ňo je v tomto intervale 
najviac zo spracovaných staníc. Ked sa však k tejto hodnote pripočítajú hodiny 
(C), poloha Sliač má početnosť o 80% vyššiu ako Lučenec. Pritom pri rých­
lostiach 1—10 kmh“i maximálne nárazy vetra v Lučenci najväčšie zastúpenie 
majú v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“^, a to až 378 a 230 %o prípadov. Vysoké 
zastúpenie vykazujú priemerné rýchlosti vetra aj v intervale 11—20 kmh^^ a 
to 264 %o, pri ktorých na maximálne nárazy vetra v intervale 21—30 kmh“^ 
pripadá viac ako polovica prípadov (139%). Na intervaly priemernej rýchlosti 
vetra 21—30, ... a 51—60 kmh“i pripadajú veľmi nízke hodnoty: 62, 8, 1 a 0 %. 
Maximálne nárazy vetra vykazujú tiež veľký rozptyl (tab. 4 hore). Priemerné 
rýchlosti vetra a maximálne nárazy vetra neboli väčšie ako 60, resp. 120 kmh'^ 
(nízke hodnoty). Priemerná rýchlosť a priemerný náraz vetra sú vyššie ako na 
Sliači, ale vcelku tiež nízke, len 10, resp. 16 kmh“^ (mapa 1).

8. Švermovo. Značná nadmorská výška, poloha v hornom údolí Hrona a mor­
fologické pomery okolia stanice tu podmieňujú výrazné morfologické zosilňo­
vanie prevládajúceho prúdenia vzduchu v smere osi SW—NE, čomu zodpovedajú 
nízke početnosti v intervaloch do 20 kmh"^ a ich zvýšené hodnoty v intervaloch 
nad 20 kmh"i, v porovnaní so spomínanými polohami. Na bezvetrie pripadá 
ako v Hurbanove len 6 %o hodín a na priemerné rýchlosti vetra v intervale 1—10 
kmh“i pripadá len 347 %o. Pri týchto rýchlostiach sú maximálne nárazy vetra 
najpočetnejšie zastúpené v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“^ a to až 264 a 
79 %o prípadov. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 11—20 kmh“' pripadá 
248 %o, pri ktorých maximálne nárazy vetra sa najviac vyskytujú v intervale 
21—30 kmh~', a to 131 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 21—30 
kmh“' pripadá až 214 %o a pri nich na maximálne nárazy vetra v intervale 
31—40 kmh"' pripadá až 126 %o. Priemerné rýchlosti vetra v intervaloch 31—40, 
... a 61—70 kmh"' sú tiež početne zastúpené vyššími hodnotami, a to 114, 48, 
16 a 6 %o. Maximálne nárazy vetra sú pri jednotlivých intervaloch priemerných 
rýchlostí hodne rozptýlené. Priemerné rýchlosti a maximálne nárazy vetra ne­
boli väčšie ako 100, resp. 170 kmh"'. Priemerná rýchlosť vetra a priemerný ná­
raz vetra sú pomerne vysoké, a to 19 a 26 kmh"' (mapa 1).

9. Košice. Odolno-kotlinová poloha tejto stanice sa vyznačuje najmä prevláda­
júcim N prúdením, ako aj malým zastúpením hodín s bezvetrím (28 %o). Oproti 
Švermovu sa tu pozoruje vyššie zastúpenie početnosti najmä v intervaloch niž­
ších rýchlostí. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 1—10 kmh"' pripadá až 
474 %o (o takmer 130 %o viac ako vo Švermove). Maximálne nárazy vetra majú 
z tejto početnosti najvyššie zastúpenie v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh"', a 
to 329 a 140 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 11—20 kmh"' pripadá 
269 %o, pri ktorých sú maximálne nárazy vetra najpočetnejšie zastúpené v in­
tervaloch 11—20 a 21—30 kmh"', a to 131 a 113 %o. Na interval 21—30 kmh"'
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pri priemerných rýchlostiach vetra pripadá 123 %o. Oproti Švermovu aj v inter­
valoch 31—40, ... a 61—70 kmh“i sa pozoruje znížené, ale oproti ostatným 
spomínaným staniciam zvýšené zastúpenie početnosti priemerných rýchlostí 
vetra, teda 65, 28, 10, 3 %o. Maximálne nárazy vetra sú tiež hodne rozptýlené, 
ako vidieť v tab. 4 (dolu). Priemerné rýchlosti vetra a maximálne nárazy vetra 
neboli väčšie ako 80, resp. 130 kmh“'. Priemerná rýchlosť a priemerný náraz 
vetra sú 14, resp. 21 kmh“' (značne nižšie ako vo Švermove) (mapa 1). Uve­
dené polohy v tab. 4 majú tieto špecifiká:

Tab. 5. Relatívne početnosti (%o] priemerných hodinových rýchlostí vetra [km.h“'] 
a im zodpovedajúcich hodinových maximálnych nárazov vetra (km.h“'] v roku na 
staniciach: 10. Stropkov (1963—1972], 11. Milhostov (III. 1977—II. 1984], 12. Velké

Kapušany (IX. 1979—X. 1984)

Intervaly 
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rýchlostí vetra 
[km. h“i]

Intervaly maximálnych nárazov vetra [km.h“'
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10. stropkov

C 55 0 55
1—10 384 142 5 1 0 0 0 532

11—20 124 152 25 4 1 0 0 0 0 306
21—30 13 60 20 3 1 0 0 97
31—40 0 5 4 1 0 0 0 10
41—50 0 0 0 0 0 0
51—60 0 0

Iľ [%o] 55 384 266 170 86 29 8 2 0 0 0 0 1000

11. Milhostov

C 130 15 0 145
1—10 286 142 15 2 1 0 446

11—20 63 107 49 6 1 0 0 0 226
21—30 5 48 49 13 1 0 0 0 116
31—40 10 27 13 1 0 0 51
41—50 7 5 1 13
51—60 1 1 1 0 0 3
61—70 0 0 0 0

[%o] 130 301 205 127 99 66 41 22 7 2 0 0 1000

12. Veľké Kapušany

C 100 37 8 145
1—10 254 216 20 1 0 0 491

11—20 97 150 25 2 0 0 0 274
21—30 5 45 19 3 0 0 72
31—40 0 9 7 1 0 17
41—50 0 1 0 0 0 1

ž; ["/oo) 100 291 321 175 71 30 10 2 0 0 0 1000
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a) Lučenec, najmä vo vyšších intervaloch priemernej rýchlosti vetra a maxi­
málnych nárazov vetra má značne nižšie zastúpenie početnosti ako Košice.

b) Poloha Švermova v hornom údolí Hrona orientovanom v smere SW—NE 
v dôsledku morfologického zvyšovania rýchlosti prúdenia vzduchu sa prejavuje 
ako najveternejšia z dosiaľ sledovaných polôh.

V tab. 5 sa zhodnotili relatívne početnosti (%o] sledovaných charakteristík na 
staniciach: 10. Stropkov (1963—1972), 11. Milhostov [III. 1977 až II. 1984), 12. 
Veľké Kapušany (XI. 1979 až X. 1984).

10. Stropkov, údolná poloha stanice sa vyznačuje pomerne nízkym zastúpe­
ním hodín s bezvetrím (len 55 %o) a vysokými početnosťami priemerných rých­
lostí a maximálnych nárazov vetra, najmä v nízkych intervaloch. Na priemerné 
rýchlosti vetra v intervale 1—10 kmh“i pripadá až 532 %o, pri ktorých maxi­
málne nárazy vetra sú najviac zastúpené v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“*, 
a to až 384, resp. 142 %o prípadov. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 
11—20 kmh“* pripadá až 306 %o, pričom maximálne nárazy vetra sú pri týchto 
rýchlostiach najviac sústredené v intervaloch 11—20 a 21—30 kmh“*, a to 124 
a 152 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v Intervale 21—30 kmh“* pripadá len 
97 %o. V ďalších intervaloch priemerné rýchlosti a maximálne nárazy vetra sú 
zastúpené málo a neprekročili hranice 60, resp. 110 kmh“*. Priemerná rýchlosť 
a priemerný náraz vetra sú nízke, len 10 a 15 kmh“*, čo sú po stanici Sliač 
najnižšie hodnoty (mapa 1).

11. Milhostov, nížinná poloha, vyznačuje sa vysokým zastúpením hodín s bez­
vetrím (145 %o, rovnako ako stanica Veľké Kapušany; len Sliač viac — 182 %o). 
Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 1—10 kmh“* pripadá 446 %o, pri kto­
rých na maximálne nárazy vetra v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“* pripadá 
286 a 148 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 11—20 kmh“* pripadá 
226 %o, pričom pri týchto rýchlostiach sa maximálne nárazy vetra v intervale 
21—30 kmh“* vyskytujú až v 107 %o prípadov. Na priemerné rýchlosti vetra v 
intervaloch 21—30 a 31—40 kmh“* pripadá 116 a 51 %o. V ďalších intervaloch 
početnosti priemerných rýchlostí vetra a maximálnych nárazov vetra klesajú 
a neprekročili hranice 70, resp. 110 kmh“*. Priemerná rýchlosť vetra a prie­
merný náraz vetra sú 9 a 19 kmh“* (pritom priemerný náraz vetra je dosť vy­
soký, len o málo nižší ako v Košiciach) (mapa 1).

12. Veľké Kapušany. Nížinná poloha stanice a značná vzdialenosť od Slán­
ských vrchov a Vihorlatu spôsobujú, že podobne ako v Hurbanove tu nedochá­
dza k ovplyvňovaniu prúdenia vzduchu morfológiou terénu. Na hodiny s bez­
vetrím pripadá až 145 %o (ako v Milhostove) a na priemerné rýchlosti vetra v 
intervale 1—10 kmh“* pripadá až 491 %o! Pri týchto rýchlostiach maximálne 
nárazy vetra sú najviac zastúpené v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“*, a to až 
254 a 216 %o prípadov. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 11—20 kmh“* 
pripadá 274 %o, pri ktorých sa maximálne nárazy vyskytujú v Intervaloch 11—20 
a 21—30 kmh“* v 97 a 150 %o prípadov. Na priemerné rýchlosti vetra v Interva­
loch 21—30 a 31—40 kmh“* pripadá len 72 a 17 %o. V ďalších intervaloch sú 
priemerné rýchlosti a maximálne nárazy vetra málo zastúpené a neboli vyššie 
ako 50, resp. 100 kmh“*, čo sú najnižšie hranice sleďovaných charakteristík zo 
spracovaných 17 staníc na Slovensku. Priemerná rýchlosť veťra a priemerný 
náraz veťra sú 10, resp. 16 kmh“* a sú vyššie ako na stanici Sliač (mapa 1). 
Uvedené 3 polohy okrem prevládajúceho N—S prúdenia charakterizuje:
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a] vysoké zastúpenie hodín s bezvetrím (C), najmä na staniciach Milhostov 
a Veľké Kapušany,

b) priemerné rýchlosti a maximálne nárazy vetra nedosahujú vysoké hod­
noty.

V tah. 6 sa analyzovali relatívne početnosti (%o] sledovaných charakteristík 
na staniciach 13. Poprad a 14. Štrbské Pleso za roky 1961—1970.

13. Poprad v kotline orientovanej v smere W—E sa vyznačuje nízkym zastú­
pením hodín s bezvetrím (18 %o) a zvýšeným výskytom priemerných rýchlostí 
a maximálnych nárazov vetra v intervaloch vyšších rýchlostí, podobne ako vo 
Švermove a v Bratislave. Na priemerné rýchlosti v intervaloch 1—10 kmh“* 
pripadá len 354 %o, pri ktorých maximálne nárazy vetra sú najviac zastúpené 
v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“*, a to až 205 a 138 %o. Priemerné rýchlosti

Tab. 6. Relatívne početnosti [%o] priemerných hodinových rýchlostí vetra [km.h“*] 
a im zodpovedajúcich hodinových maximálnych nárazov vetra [km.h“i] v roku na 

staniciach: 13. Poprad, 14. Štrbské Pleso za roky 1961—-1970
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13. Poprad

C 17 1 18
1— 10 205 138 10 1 0 0 0 0 354

11— 20 86 135 37 5 1 0 264
21— 30 13 98 55 7 1 0 0 0 174
31— 40 0 47 50 8 2 0 0 0 0 0 107
41— 50 0 14 28 8 1 0 0 0 0 51
51— 60 3 12 7 1 0 0 0 23
61— 70 0 3 3 1 0 0 7
71— 80 1 1 0 0 2
81— 90 0 0 0 0 0
91—100 0 0
101—110 0 0

i; [%o] 17 206 224 158 136 107 72 40 22 11 5 2 0 0 0 0 1000

14 Štrbské Pleso

c 24 4 0 28
1— 10 217 275 49 6 1 0 548

11— 20 45 154 90 20 4 1 0 0 314
21— 30 0 28 36 16 5 1 0 0 86
31— 40 0 2 7 6 2 1 0 0 0 18
41— 50 0 1 2 1 0 0 0 4
51— 60 0 1 0 0 0 0 1
61— 70 0 1 0 0 0 1
71— 80 0 0 0 0 0
81— 90 0 0 0 0
91—100 0 0

ž: [%o] 24 221 320 203 124 59 27 13 5 3 1 0 0 0 1000
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vetra v intervale 11—20 kmh“* sa podielajú 264 %o, z čoho na maximálne ná­
razy vetra v intervaloch 11—20 a 21—30 pripadá 86 a 135 %o. Vysoké zastúpe­
nie priemerných rýchlostí vetra sa pozoruje aj v intervaloch 21—30, ... a 61—70 
kmh“*, a to: 174, 107, 51, 23 a 7 %o. V ďalších intervaloch početnosti priemer­
ných rýchlostí a maximálnych nárazov vetra klesajú a neprekračujú hranice 
110, resp. 180 kmh“*. Priemerná rýchlosť a priemerný náraz vetra sú vysoké, 
a to 18, resp. 28 kmh“* (mapa 1).

14. Štrbské Pleso v svahovej polohe možno charakterizovať ťakto:
a) málo hodín s bezvetrím (C), len 28 %o,

Tab. 7. Relatívne početnosti [%o] priemerných hodinových rýchlostí vetra [km.h“*] 
a im zodpovedajúcich hodinových maximálnych nárazov vetra [km.h“*] v roku na 

staniciach: 15. Lomnický štít, 16. Chopok za roky 1961—1970
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15. Lomnický štít

C 54 2 0 0 0 0 0 56
1 —10 145 145 74 21 6 2 1 0 0 0 394

11— 20 27 103 87 49 20 7 3 1 0 0 0 297
21— 30 1 35 49 35 21 11 4 1 0 0 0 157
31— 40 0 6 18 18 11 6 3 1 0 0 0 63
41— 50 0 0 6 7 5 3 1 1 0 0 23
51— 60 0 2 2 1 1 1 0 0 7
61— 70 0 0 1 1 0 0 0 2
71— 80 0 1 0 0 0 1
81— 90 0 0 0 0 0
91—100 0 0 0 0

101—110 0 0 0
i; [%o] 54 147 172 178 143 110 75 53 34 18 9 5 2 0 0 1000

16. Chopok

c 7 1 0 8
1— 10 69 79 19 4 1 0 0 0 173

11— 20 44 90 58 23 5 1 1 0 0 0 0 222
21— 30 13 69 65 30 12 4 1 1 0 0 0 195
31— 40 4 39 48 34 16 6 3 1 1 0 152
41— 50 1 19 36 27 16 7 3 1 0 0 110
51— 60 0 9 20 18 11 5 3 1 0 0 67
61— 70 0 5 13 12 8 3 3 0 0 44
71— 80 0 2 6 5 3 3 1 0 20
81— 90 0 0 2 2 3 0 0 0 7
91—100 0 0 2 0 0 2

101—110 0 0 1 0 1
111—120 0 0 0
121—130 0 0 0 0
2 [%o] 7 70 123 122 135 129 102 92 73 56 40 24 13 12 2 0 0 1000
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b) na nižšie intervaly rýchlosti pripadá značne vyššia početnosť ako v Po­
prade. ■

Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 1—10 kmh'^ pripadá až 548 %o, čo 
je takmer o 200 %o viac ako v Poprade. Pri týchto rýchlostiach maximálne ná­
razy vetra sú najpočetnejšie zastúpené v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh~i a 
to 217 a 275 %o. Početné zastúpenie vykazujú aj priemerné rýchlosti vetra v in­
tervale 11—20 kmh-^ a to až 314 %o, pri ktorých na maximálne nárazy vetra 
v Intervale 21—30 kmh“i pripadá až 154 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v in­
tervaloch 21—30, ... a 61—70 kmh“^ pripadá zastúpenie početnosti len 86, 18, 
4, 1 a 1 %o, čo je niekoľkonásobne mene] ako v Poprade. Priemerné rýchlosti 
vetra a maximálne nárazy vetra neprekročili hranice 100, resp. 140 kmh“ h 
Priemerná rýchlosť a priemerný náraz vetra sú oproti Popradu nízke, a to len 
11, resp. 22 kmh“ h

Z uvedenej analýzy vyplýva, že poloha stanice Poprad je značne veternejšia 
ako poloha Štrbského Plesa, čo poukazuje na výrazné morfologické zosilňovanie 
vetra v Popradskej kotline oproti svahom Vysokých Tatier.

V tab. 7 sa zhodnotili relatívne početnosti (%o) tých istých charakteristík ako 
v tab. 2 na staniciach 15. Lomnický štít a 16. Chopok za roky 1961—1970.

15. Lomnický štít, vrcholová poloha, najvyššie položená stanica v ČSFR, sa 
vyznačuje dosť vysokým zastúpením hodín s bezvetrím (56 %o) pri porovnaní 
so stanicami na juhozápadnom Slovensku a s Chopkom, pričom na priemerné 
rýchlosti vetra v intervale 1—10 kmh“i pripadá 394 %o. Pri týchto rýchlostiach 
maximálne nárazy vetra v intervaloch 1—10 a 11—20 kmh“i sú zastúpené po 
145 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v intervale 11—20 kmh“^ pripadá 297 %o. 
pri ktorých na maximálne nárazy vetra v intervale 21—30 kmh“^ pripadá 103 %0. 
Na priemerné rýchlosti vetra v intervaloch 21—30, a 71—80 kmh“i pripadá 
157, 63, 23, 7, 2 a 1 %o- Priemerné rýchlosti vetra a maximálne nárazy vetra ne­
prekročili hranicu 110, resp. 160 kmh“h Priemerná rýchlosť a priemerný náraz 
sú pomerne nízke, len 15 a 32 kmh“* (mapa 1).

16. Chopok, hrebeňová poloha, len niekoľko desiatok metrov od vrcholu Chop- 
ku, má len 8 %o hodín s bezvetrím a v nižších intervaloch rýchlostí sa vyskytujú 
veľmi malé početnosti. Na priemerné rýchlosti vetra 1—10 kmh“* pripadá len 
172 %o a pri týchto rýchlostiach na maximálne nárazy vetra v intervaloch 1—10 
a 11—20 kmh“* pripadá až 69, resp. 79 %o. Na priemerné rýchlosti vetra v in­
tervale 11—20 kmh“* pripadá viac ako v predchádzajúcom intervale, a to 
222 %o, pri ktorých na maximálne nárazy vetra v intervale 21—30 kmh“* pri­
padá 90 %o. Vysoké zastúpenie početnosti je aj v ďalších intervaloch priemernej 
rýchlosti, a to 21—30, ... a 71—80 kmh“* sú zastúpené 195, 152, 110, 67, 44 a 
20 %o, čo sú najvyššie početnosti v týchto intervaloch zo všetkých sledovaných 
polôh. Priemerné rýchlosti a maximálne nárazy vetra v ďalších intervaloch 
klesajú a neboli vyššie ako 130, resp. 200 kmh“*. Priemerná rýchlosť a prie­
merný náraz vetra je 29 a 48 kmh“*, čo sú najvyššie hodnoty v SR (,mapa 1).

Predpokladá sa, že nezaregistrované prípady na Lomnickom štíte a na Chop- 
ku mohli niekedy byť vyššie ako sa zistilo zo súčasných meraní. Predpokladajú 
sa, aj keď výnimočne, priemerné rýchlosti vetra do 140, resp. do 160 kmh“* 
a maximálne nárazy do 200, resp. do 250 kmh“*.

V tab. 8 sú vyhodnotené relatívne početnosti (%o) sledovaných charakteristík 
na stanici Skalnaté Pleso za roky 1961—1970.

203



Tab. 8. Relatívne početnosti [%o] priemerných hodinových rýchlostí vetra [km.h-i] a im zodpo­
vedajúcich hodinových maximálnych nárazov vetra [km.“i] v roku na stanici Skalnaté Pleso za

roky 1961—1970

Intervaly
priemer.
rýchlostí

vetra
[km . h-i]

Intervaly maximálnych hodinových nárazov vetra [km . h-1]
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C 78 3 0 0 81
1— 10 355 128 38 15 6 2 1 0 0 0 0 0 545

11— 20 22 50 44 26 19 12 6 3 1 1 0 0 0 184
21— 30 2 15 20 17 15 11 7 5 3 1 1 0 0 97
31— 40 0 3 7 7 7 7 5 3 3 3 2 0 0 47
41— 50 1 2 3 4 3 3 3 3 2 1 0 0 0 25
51— 60 0 1 2 1 2 2 2 1 1 1 0 0 0 13
61— 70 0 0 1 1 0 2 1 1 0 0 0 0 6
71— 80 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
81— 90 0 0 0 0 0 0
91—100 0 0 0 0 0

101—110 0 0 0
-S [%o] 78 358 150 90 74 55 46 37 28 23 1 6 13 9 11 8 3 1 0 0 0 0 0 1000

17. Skalnaté Pleso na svahu asi 900 m pod Lomnickým štítom vykazuje špe­
cifiká, ktoré sa na iných staniciach nepozorujú, a to:

a] vysoké zastúpenie hodín s bezvetrím (C), a to až 81 %o,
b] častý výskyt nízkych priemerných rýchlostí vetra,
c] v niektorých prípadoch veľmi vysoké maximálne nárazy vetra.
Priemerné rýchlosti vetra v intervale 1—10 kmh“i sa podieľajú až 545 %o, pri

ktorých maximálne nárazy vetra majú najvyššie zastúpenie v intervaloch 1—10 
a 11—20 kmh“i, a to 355 a 128 %o. Na priemerné rýchlosti v intervale 11—20 
kmh"i pripadá len 184 %o a pri nlcli maximálne nárazy vetra sú najpočetnejšie 
zastúpené v intervale 21—30 kmh"\ a to 50 %o. Na priemerné rýchlosti v inter­
valoch 21—30, ... a 71—80 kmh~’ pripadajú početnosti 97, 47, 25, 13, 6 a 2 %o. 
Priemerné rýchlosti vetra neprekročili 110 kmh“^ a 29. novembra 1965 bol na 
Skalnatom Plese odmeraný maximálny náraz v ČSFR, a to 283 kmh“\ resp. 
78,6 ms“^ Priemerná rýchlosť a priemerný náraz vetra je 12 a 28 kmh“^ (čo 
sú na vysokú svahovú polohu pomerne nízke hodnoty). Vysoká nárazovosť vetra 
je tu podmienená najmä výskytom padavých vetrov v závetrí Lomnického sedla.

ZÁVER

Práca podáva analýzu toho, ako na sledovaných 17 staniciach a v ich okolí 
morfológia terénu ovplyvňuje posudzované charakteristiky. Sú polohy, kde mor­
fológia terénu ovplyvňuje prúdenie vzduchu, napr. náveterný a záveterný efekt 
v okolí hrebeňa Malých Karpát, alebo k ovplyvňovaniu vôbec nedochádza, napr. 
v Hurbanove alebo vo Veľkých Kapušanoch.

Pri porovnávaní prúdenia vzduchu v kotlinových a údolných polohách sa zis-
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tilo, že v niektorých polohách sa vyskytujú nízke, v iných vysoké priemerné 
rýchlosti a maximálne nárazy vetra:

a) nízke: Sliač, Lučenec, Stropkov [morfologické zoslabovanie prúdenia), 
b) vysoké: Švermovo a Poprad (morfologické zosilňovanie prúdenia).
Došli sme k záveru, že táto analýza môže dostatočne poslúžiť praktickým 

účelom: pri tvorbe a ochrane životného prostredia, v zdravotníctve, stavebníc­
tve, energetike, a to tak v mieste staníc, ako a] v ich okolí.
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naseji Kpnau

CPEflHME CKOPOCTM BETPA M CGOTBETCTBYIOmME MM 
MAKCMMAJlBHblE nOPBIBbl BETPA B CJIOBAKMM

B CTaxbe aHajiManpycTCH na waúpaHHbix 17 aHeMorpachMuecKMX CTanuHHx CjiOBaKMM: 
a) pacnpegejienne oxHOCMTeJibHOň noBTopae.Moc™ [%o] cpegunx excenacHwx CKopocxeň 
Bcxpa (km.u-^) m mm cooxBcxcxByioutMx MaKCMMaJibHbix e*euacHbix nopbiBOB Bcxpa 
(km.n-h. (xa6. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8), 6) ananeHMa cpeflHeň cKopocxM m cpennero nopbiaa 
BCxpa (Kapra 1).

Ha ocHOBaHMM noJiyueHHwx peaynbxaxoB mojkho cflcjiaxb cJienyiomMe BMBOflM:
1. Ha xeppnxopMM CjiosaKMM Haxoflarca Mecxa, rge HaSaioflaexca onenb čoBsmoe 

MJiM naoôopox ouenb Maaoe kojimuccxbo uacoB c SesBexpMCM (c); a) c SoJibmMM — Oian 
182 %o, MMJirocxoB M BeJiKe Kanymanbi 145 %. 6) c MaabiM — rypúanoBO m UIbcpmobo 
6 %o, BpaxMCJiaBa-KojiMúa 14 %o.

2. Ha npeoúaanaiouteM SojibmMHcxBc cxanuMM CP cpennaa CKopocxb BCxpa cocpe- 

.ttoronena b MHxepBaae 1—10 km.m-^, umcjio 3xhx cjiynaes cocxaBJíaer 400—500 %o 
M Gojibme (JlyneHeu flaxce 628 %o). B cjieflytomnx MHxepsaaax cpcAnaa CKopocn. Bcrpa 
noHMiKaexca h oSbinno ne npeBbímaex 80 km.u-^ (BeaKe Kanymanbi rojibKO 50 km.h“L 
rypúanoBO, hyneneit, CxponKOB 60 km.u-^).

3. MaKCMMajibHbie nopbiBbi sexpa MMeiox HaHSoabmyio noBXopaeMocxb ne roabKO 
B MHxepBaae 1—10 km.u-^, ho m b MHxepeane 11—20 km.h-*, npMueM na úoJibmMHCXBC 
cxaHitMM He npeBbímaex 160 km.u-L BeaKe Kanymanbi 100 km.h-^, CxponKOB m Mnaro- 
cxOB 110 KM.M-\ rypĎanoBO m JlyneHeu; 120 km.u-L B HHxepBaae 90—100 km.m-^ 
m Bbime Haúaioflaexca Heúoabmaa noBxopaeMocxb. B oúaacxM Bmcokmx Taxp MaKCM-
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MaJiBHbie nopwBbi šerpa Moryr npesbiiuarb 200 km.h-^. Ha cxaHiíMM CKaJinare Hjieco 
29-ro HoaOpa 1965 r. 6bui oTMCHeH MaKCMMaabHbiií nopwB šerpa b a MMenno
283 MJIM 78,6 M.C-^ (7).

4. Ha Kapře 1 oSoanaHeHU ananeHMa cpeflHeň CKopocrM m cpeflHero nopbisa šerpa 
(km.h-^) 6e3 ynera HHrepsajiOBOro pasfleJiCHMa aa cjieflyeMbiň nepMOfl, npMHCM Haw- 
HHaiuHe aHa'ieHMa orMeMesH na craniiMM Oia^ h HaMBbicuiMe na craHpMM XonoK. Ha 
craniiMax BparHCJiasa-KojiMÓa m JIomhmiíkmíí mwr ObiJiii nojiyqeHbí ouMnaKosbie anaiie- 
HHa cpenHero nopbisa šerpa, r. e. 32 km.h-'. B cJi5fHae perMcrpaiíMM scex csynaes 
o6eMX xapaKrepMcniK aa nepMO,!í 1961—1970 rr. nopsiBMcrocrb šerpa aa JIomhml(kom 
mMre Óbiaa 6bi Oosbine, hcm na craapMii BparMcaaBa-KoaMBa.

5. npM perMcrpaiiHM scex CJiynaes paccMarpMsaeMbix xapaKrepMcniK rojibKo craHi^HM 
JIOMHMllKMií ipMr M XOHOK MMCBM 6bl SOJieC SblCOKMe aHaHCHMa CpeflHeii CKOpOCTM 
M MaKCHMajibHbix nopbisOB scxpa no cpasHeHHK) c flaHHSiMM, npHsoflMMbiMM s pa6ore.

Paóora anajiHanpycr, flo KaKoň crenenH Mop(J)OJiorMa Mecrnoc™ MOflMi;Mpyer soa- 
flymHbie reneHMa na paccMarpMsaeMwx 17 craHiiHax: a) HaserpeHHbiň m nonserpeHHbiň 
a(t)(})eKr, Koropwň sbiasan rpeSeneM Mansix Kapnar, 6) b ohhmx KorjioBMHOBWx nojio- 
^eHMax SbMO oBnapyxceHO nosbímeHMe CKopocrw šerpa (Honpan, nisepMOBo), b flpy- 
TMX — nOHMXceHHe CKopocTM šerpa (Cnan, Uyneneii, CrponKos), hto BbiasaHo opMCH- 
raiíMeň hobmh m saMaHMeM repMOUMnaMMHecKMx (J)aKropoB, b) MecrHOcrw, r^e Mop4)o- 
jiorna reppHropMM ne BJiMaer na BoaflyuiHue reneHMa (rypOanoso, BeaKe KanymaHbí).

Xora coflepacaHMeM paSorw ne assaerca aHaaiia cyroHHOro kjik ceaoHHOro xofla 
CKopocTM šerpa, noayneHHbie peayabrarw Moryr nocayxcMXb fíjia npaKrMHecKoro Mcnoas- 
aosaHMa b paanbix oOaacrax napouHoro xoaaMCrsa.

Kapra 1. Hucaa 1—17 oĎoaHanaiOT aHCMorpaífíMHecKHe craHnMM. Hncaa OKoao naasa- 
HMa craHpMM nasepxy: cpe^naa CKopocrs šerpa (km.h-'), snnay: cpeanaa 
nopbiBMCTocrb šerpa (km.h-').

Ta6a. 1. KoopflMHarbi craHpMw, nepnofl naSaio^íeHMM, oTHOcwreabHaa noBropaeMocrb (%o) 
cpeflHeň CKopocTTH M nopbiBMCTOcm šerpa, (aa 1000 %o npMnaro KoaHnecrso scex 
B03MO>KHbIX M3MepeHMM S TOfly 33 MCCaCflyCMblií nepMOfl).

TaĎa. 2. OTHOCMTeabHaa noBTopaeMOcrb, [%o] cpe,í(Hiix eaceHacHwx cKopocreň šerpa 
(km.h-') h mm cooTBercTByioiHMX MaKCMMaabHsix nopwBOB šerpa (km.h-') b roay 
Ha craHpHax: 1. KyxMHa-HosbíM í(Bop, 2. BparMcaasa-KoaMĎa, 3. BparMcaasa- 
-aapoflpoM aa nepnofl 1961—1970 rr.

Ta6a. 3. OrHOCMTesbHaa nosropaeMOCTb [%o] cpeflHMX exceHacHwx CKopocreň šerpa m mm 
cooTsercrsyiomMx MaKCMMaabHux nopsisos šerpa (km.h-') b roay na craHpMax: 
4. rypOaHOBO (1961—1970 rr.), 5. MaMHansi (1969—1976 rr.), 6. Caan 1961— 
—1970 rr.).

TaSa. 4. OrHOCMTeabHaa nosropaeMOCxb [%o] cpeaHMx eacenacHbix cKopocrew šerpa
(km.h-') m MM coorsercrsyHDmMx MaKCMMaabHwx nopsisos šerpa (km.h-') b roay 

Ha craHpMax: 7. JlyneHep (1973—1982 rr.), 8. lUsepMoso (1961—1970 rr ), 9. 
KouiMpe (1961—1970 rr.).

Ta6a. 5. OTHOCMTeabHaa nosropaeMOcrb [%o] cpeflHMx eaceHacHwx CKopocreň šerpa
(km.h-') m mm cooTsercrsyiomMX MaKCMMaabHwx nopsisos šerpa (km.h-') b ro,ny 
na craHi;Max: 10. CrponKos (1963—1972 rr.), 11. MMarocros (III. 1977—II. 1984 
rr.), 12. BeaKe KanymaHbí (XI. 1979—X. 1984).

Ta6a. 6. OrnocMreasHaa nosropaeMOcrb [%o] cpeflHMx eacenacHsix cKopocreň šerpa
(km.h-') m mm cooTsercTsyiomMx MaKCMMaabHwx nopwsos šerpa (km.h-') b roay 
Ha craniíMax: 13. Honpaa (1961—1970 rr.), 14. UlrpScKe Haeco (1961—1970 rr.). 

Ta6a. 7. OTHOCMTeabHaa nosropaeMOCXb [%o] cpeflHMx eacenacHsix cKopocreň šerpa
(km.h-') m mm cooTBercTsyiomMx MaKCMMaabHwx nopwsos šerpa (km.h-') b ro^y 
na craHiíMax: 15. JIomhmpkmm ihmt (1961—1970 rr.), 16. XonoK (1961—1970 rr.).
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Ta6ji. 8. OTHOCHxeJibHaa noBTopaeMOCTt [%o] cpe^HMx eace^acHwx CKopocTeň Bexpa 
(km.h-') h mm cooxBexcxByiomMx MaKCMMaJibHbix nopbiBOB Bexpa b ro^y
Ha cxanpHM OcajiHaxe njieco aa ^epMo;^ 1961—1970 rr.

nepcBOfl asxopa

Pavel Krnáč

AVERAGE WIND VELOCITIES AND CORRESPONDING MAXIMUM WIND
GUSTS IN SLOVAKIA

Seventeen selected anemographic stations in Slovakia are evalitated in the work as 
follows:

a) The distribution oí relatíve frequencles (%o) of average hourly wind velocities 
(kmh-i) and the corresponding maximum hourly wind gusts (kmh-i) (Tables 2, 3, 4, 
5, 6, 7 and 8).

b] Values of average velocity and those oí average gust of wind (kmh-i) (Map 1).
On thje basis of results obtalned an evaluation is to be made as folJiows:
1. In the terrltory of Slovakia there are sites where one may observe a very great, 

or on the contrary, a very low amount of hours without wind (C);
a) the great ones — Sliač 182 %o, Milhostov and Velké Kapušany 145 %o each,
b) the low ones — Hurbanovo and Švermovo 6 %o each, Chopok 8 %o, Bratislava (Ko­

liba] 14 %o.
2. At most stations of the SSR average wind velocity is concentrated to the interval 

1—10 kmh-i, the amount of these cases counting 400—500 %o and more (Lučenec as 
many as 628 %o), whlle in other intervals average velocities of wind decrease and usu- 
ally do not exceed 80 kmh~i (Velké Kapušany only 50 kmh~i, Hurbanovo, Lučenec 
and Stropkov 60 kmh-i] each.

3. Maximum wind gusts do not display in every čase the highest representation within 
the interval 1—10 kmh~i, but also within 11—20 kmh-i, when at most stations they 
do not exceed 160 kmh-i (Velké Kapušany 100 kmh“', Stropkov and Milhostov 110 
kmh-i, Hurbanovo and Lučenec 120 kmh“i]. Within 90—100 kmh-i and also in the 
others only a low frequency is observable. In the area oí the High Tatras Mts maximum 
gusts of the wind oan exceed also 200 kmh-i. Maximum gust of wind in the ČSSR was 
recorded at the station Skalnaté Pleso on November 29th 1965, námely 283 kmh-i or 
also 78.6 ms-i [7].

4. In Map 1 there are values of average wind velocity and average wind gust (kmh-i] 
without regard to interval division íor the period pursued, when the lowest values 
werie recorded at the station Sliač and the highest at the station Chopok. Ais to the 
stations Bratislava-Koliba and Lomnický štít, the same values of average wind gust, ná­
mely 32 kmh“i, were ascertíned at both. Within recording all the cases of both the 
characteristics for the period 1961—1970 wind gustiness on the Lomnický štílt Mt was 
higher than that at the station Bratislava-Koliba.

5. If the characteristics pursued are recorded in all the cases, only the stations Lom­
nický štít Mt and Chopok Mt would possess both average wind velocities and maximum 
wind gusts much higher than quoted in the presented work.

The Work analyses the degree to which thie fielld morphology modifies the air flow 
at the 17 stations pursued:

a) the windward and leeward effects caused by the ridge of the Malé Karpaty, Mts,
b) there are some hasin sites where increasing wind velocity was observed (Poprad, 

Švermovo), in others, in tum, decreasing wind velocity (Sliač, Lučenec, Stropkov), 
which is caused by orientation of the valleys and also by the Influance of thermody- 
namic factors.
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c) the sites where morphology of the field does not exert influence on the air flow 
(Hurbanovo, Veľké Kaipušany).

Although no analysis lolf daily and seasonal regime of wind velocity has been the 
aim of the work, yeit the results attained may serve to practical utilization in various 
fields of national economy.

Map 1. Numbers 1—17 indicate anemographic stations. Numbers round the stations, abo­
ve: average wind vielocity (kmh-ij, below: average wind gust (kmh-'].

Table 1. Coordinates of the station, observation time, relative frequency (%o) of average 
wind velocities and wind gusts (number of all possible measurements yearly 
for the period pursued is considered as 1,000 %o).

Table 2. Relative frequency (%o) of average hourly wind velocities (kmh-i) and corres- 
ppnding rtiaximum wind gusts (kmh-i) yearly at the stations 1. Kuchyňa— 
—Nový Dvor, 2. Bratislava—Koliba, 3. Bratislava—airport, all for the periód 
1961—1970.

Table 3. Relative frequency (%o) of average hourly wind velocities (kmh-i) and corres­
ponding maximum wind gusts (kmh-i) yearly at the stations 4. Hurbanovo 
[1961—1970], 5. Mlyňany [1969—1976], 6. Sliač [1961—1970].

Table 4. Relative frequency (%o] of average hourly wind velocities [kmh-i] and corres­
ponding maximum wind gusts [kmh-i] yearly at stations 7. Lučenec [1973— 
—1982], 8. Švermovo [1961-1970], 9. Košice [1961-1970].

Table 5. Relative frequency [^oo) or average hourly wind velocities [kmh-i] and 
corresponding maximum wind gusts [kmh-i] yearly at stations 10. Stropkov 
[1963—1972], 11. Milhostov [March 1977 — February 1984], 12. Veľké Kapu­
šany [November 1979 — October 1984].

Table 6. Relative frequency [%o] of average hourly wind velocities [kmh-i] and corres­
ponding maximum wind gusts [kmh-i] yearly at stations 13. Poprad [1961— 
—1970], 14. Štrbské Pleso [1961—1970].

Table 7. Relative frequency [%o] of average hourly wind velocities [kmh-i] and corres­
ponding maximum wind gusts [kmh-i] yearly at stations 15. Lomnický štít 
[1961-1970], 16. Chopok [1961—1970].

Table 8. Relative frequency [%o] of average hourly wind velocities [krah-i] and corres­
ponding maximum wind gusts [kmh-i] yearly at station Skalnaté Pleso for 
the period 1961—1970.

Translated by A. Krajčír
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